non appareat littera *ain* initio horum duorum versuulorum, ut numerus et ordo litterarum alphabeti postuabant. Sed vox *injusti*, quae est apud Graecos et Latinos, apud Hebraeos esset *יְקִיָּיִ*, quae incipit per *ain*. Itaque si addatur ad hebraeum textum: « Injusti punientur, » voci- bus hebraicis constabit ratio alphabeti. Sententia autem horum versuulorum clarissima est, ut explicatione non eget.

32. *Phe.* OS JUSTI MEDITABITUR SAPIENTIAM, ET LINGUA EJUS LOQUETUR JUDICIUM.

33. LEX DEI EJUS IN CORDE IPSIUS, ET NON SUPPLANTABUNTUR GRESSUS EJUS.

Dixit paulo ante divitiarum providentiam vigilaturam, ne justis ab impiis opprimantur: nunc addit justos quoque per sapientiam suam, quae est etiam Dei donum, effecturos, ut non supplantentur a malitia iniquorum. « Os justis meditabitur sapientiam, » id est, justus sapienter loquetur, ut non possit capi in sermone: meditari enim sapientiam ore, nihil est aliud, nisi exercere sapientiam inter loquendum, ut alibi diximus; et ipsum repetit David cum addit: « Et lingua ejus loquetur iudicium, » id est, lingua justis non temere profundet verba, sed loquetur quod justum est, et quod pro tempore dici debet, quod est sapienter loqui. Addit rationem, dicens: « Lex Dei ejus in corde ipsius, » id est, sermo justis sane sapientiae conditus erit, quia justus habet in corde legem Dei, et propterea dum loquitur, cogitat mandata Dei, ut non delinquant in lingua sua; et propterea « lex est lux, » ut ait Salomon *Proverb. vi*; et, ut idem David ait *Psal. xviii*: « Lex Domini illuminat corda, et sapientiam praestat parvulis; » et ideo non est mirum, si justus qui habet legem in corde, eamque cogitat et diligit, sapienter loquatur. Ex his colligit Propheta: « Et non supplantabuntur gressus ejus, » id est, quia justus semper loquitur, nemo illum supplantando impellet ad casum. Supplantare dicitur, qui plantam alterius tenendo vel impediendo, cadere illum cogit, praesertim quando id astutia potius, quam violentia fit. Ergo non supplantabuntur pedes ejus, ac per hoc non impelletur justus ad casum dolo alicujus iniqui circumventus.

34. *Zade.* CONSIDERAT PECCATOR JUSTUM, ET QUERIT MORTIFICARE EUM.

35. DOMINUS AUTEM NON DERELINQUET EUM IN MANIBUS EJUS: NEC DAMNABIT EUM, CUM JUDICAVITUR ILLI.

Declarant hi duo versuuli versiculos duos superiores. « Considerat, inquit, peccator justum, » nimirum observans diligenter quid loquatur, et quid agat, ut supplantet eum; « et querit mortificare eum, » id est, querit supplantando illum occidere. Quod quidem praecipue fieri solet in

judiciis, cum iudex, vel accusator iniquus innocenti aliquem circumvenire et perdere cupit. « Dominus autem non derelinquet eum in manibus ejus, » id est, Dominus non permittit ut peccator habeat justum in potestate, et ideo inspirabit illi sapientiam, ut cognoscat fraudes inimicorum, et sapienter loquendo evitet supplantationes eorum. « Nec damnabit eum, cum judicabitur illi, » id est, iudex non damnabit justum, cum tempus iudicii ejus advenit, quia Deus non permittet obscurari justitiam. Verbi. illa, *cum judicabitur illi*, clariora sunt in textu originali, *בְּהִשְׁתַּלְּחֵי*, *behiscepto*, et nihil aliud significant, nisi *cum ille*, justus videlicet, *judicandus erit*; sive, *cum fiet ei iudicium*; sive, *cum judicabitur*. Habentur eadem fere verba vers. 42: « Observabit peccator justum, et stridebit dentibus in eum, » etc.; sed ibi de violentia agitur, hic de astutia.

36. *Coph.* EXPECTA DOMINUM, ET CUSTODI VIAM EJUS: ET EXALTABIT TE, UT HEREDITATE CAPIAS TERRAM; CUM PERIERINT PECCATORES, VIDEBIS.

Hortatur Propheta justum, ut speret in Deo, et perseveret in justitia. « Expecta Dominum, » id est, spera in Deo, si forte differri tibi videtur promissio ejus; « et custodi viam ejus, » id est, observa legem ejus, et non declines a via iam inchoata sanctitatis et justitiae, « et hereditate capias terram, » id est, ut cum implebitur promissio ejus, possideas quasi propria hereditate terram viventium. « Cum perierint peccatores, videbis, » id est, cum peccatores omnes iudicio divino condemnati perierint, tunc videbis quod nunc speras.

37. *Resch.* VIDI IMPIUM SUPEREXALTATUM, ET ELEVATUM SICUT CEDROS LIBANI.

38. ET TRANSIVI, ET ECCE NON ERAT; QUESIVI EUM, ET NON EST INVENTUS LOCUS EJUS.

Quia dixerat: « Cum perierint peccatores videbis, » poterat justus quaerere, quando hoc erit; ideo nunc addit brevi hoc futurum esse. Nam « vidi, inquit, impium superexaltatum, et elevatum sicut cedros Libani, » id est, positum in altissimo gradu dignitatis et potestatis, et radiceatum ac fundatum opibus, clientelis, et similibus rebus, ut videretur aeterna futura ejus felicitas: et tamen vix « pertransii, et ecce non erat, » id est, transiens vidi hominem illum elevatum et radiceatum, ut cedros Libani, et vix illum pertransii, et ecce respicio post me, et evanuerat; « quesivi » ubi fuisset, et an vestigia remanerent tanta utilitudo, « et non est inventus locus ejus » quasi nunquam ibi fuisset. Haec verissima esse quotidiana experientia docet. Ubi enim nunc sunt potentissimi illi monarchae, ut de minoribus taceam, Assyrionum, Persarum, Graecorum et Romanorum? Certe nisi aliquid in libris historicorum legeremus, ignoraremus illos unquam fuisse. Ita nulla supersunt vestigia tanta